Sig	gnature and Name of Invigilator		OMR Sheet No.:
1.	(Signature)		(To be filled by the Candidate)
	(Name)		Roll No.
2.	(Signature)		(In figures as per admission card)
	(Name)		Roll No
	(ivame)		(In words)
Ι)-9009		Test Booklet No.
Tir	ne : $1^{1}/_{4}$ hours]	ER-	R-II [Maximum Marks : 100
	INTERNATIONAL A	NI	
Νι	imber of Pages in this Booklet : 16		Number of Questions in this Booklet: 50
	Instructions for the Candidates		परीक्षार्थियों के लिए निर्देश
2.	Write your roll number in the space provided on the top of this page. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions. At the commencement of examination, the question booklet	1. 2. 3.	इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के
4.	will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given. (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item. Example: A B D D where (C) is the correct response.	4.	लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है: (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज के सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिक स्वीकार न करें। (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा। (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उसा प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित करें और OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैस कि नीचे दिखाया गया है। उदाहरण: (A) (B) (D)
5.	Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.	5.	प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलाव किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
_	Read instructions given inside carefully.	6.	अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. 8.	Rough Work is to be done in the end of this booklet. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.	7. 8.	यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं ते परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
	You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.		निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक हैं और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।). केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें ।
	Use only Blue/Black Ball point pen.	11.	 िकसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
	Use of any calculator or log table etc., is prohibited. Negative Marking:-For each incorrect answer, 0.5 marks shall be deducted.	12.	2. नेगेटिव अंक प्रणाली : प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.5 अंक काटे जाएँगे ।

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES Paper – II

Note: This paper contains fifty (50) objective type questions, each question carrying two (2) marks. Attempt all the questions.

1.	The S (A) (C)	ystems Theory i David Easton Robert Dahl	s prop	pagated by	(B) (D)		an Kaplan Morgenthau		
2.	The C (A) (C)	Ottawa Treaty wa Anti-Personnel Biological Wea	Land		(B)	Nucl	nination of the ear Weapons mical Weapons		ving:
3.	Which (A)	h one of the follo USA	_	countries i UK	nitiat	ed 'Nu (C)	iclear Stewards France	ship Pı (D)	_
4.	India (A)	became a member 1993	er of A	ARF in 1994		(C)	1995	(D)	1996
5.	Indo-(A)	China Communi 1927	st Par (B)	ty was borr 1930	ı in	(C)	1935	(D)	1942
6.	India- (A)	ASEAN Annual 1995	Sum (B)	mit started 2002	for th	e first (C)	time in 2003	(D)	2004
7.	Who (A) (C)	propounded the I John Foster Du Robert S. McN	llas		(B) (D)	Henr	liation ? ry Kissinger es Baker		
8.	Monr (A)	oe Doctrine is ap Africa	-	for West Asia	a	(C)	Latin America	a (D)	South Pacific
9.	Rykja (A) (B) (C) (D)	wik Summit took George Bush Ronald Reagan George Bush (J Ronald Reagan	- (sr) –	V. Putin Mikhail (Gorba tsin		g :		
10.	Wher (A)	e was the latest S Moscow	SCO S (B)	Summit (20 Shanghai		eld? (C)	Dushanbe	(D)	Tashkent
11.		ew Amendment	to the	Russian C	Consti	tution	extended the te	enure (of the President
	to (A)	Six years	(B)	Four year	S	(C)	Seven years	(D)	Eight years
12.	North (A) (B) (C) (D)	-South corridor i Russia – China Russia – Iran – Russia – Turkn India – Pakista	– Ind India nenist	ia an – India	ridor	that co	onnects		

अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन प्रश्नपत्र – II

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

	दीजिए	1							
1.	(A)	ापरक सिद्धान्त का प्री डेविड ईस्टन ने रोबर्ट डाल ने	तेपादन	किया	/		काप्लान ने जे. मोर्गेन्थाऊ ने		
2.	1977 (A) (C)	नें ओटावा संधि पर नि मानव मारक सुरंगें जैविक हथियार	म्नांकित	न को खत्म कर		नाभिव	ाक्षर हुआ : जीय हथियार निक हथियार		
3.	निम्नलि (A)	खित देशों में जिसने ' अमेरिका		यर स्टेवार्डशिए ब्रिटेन	प्रोग्राम	1' प्रारम्भ (C)		(D)	चीन
4.		.आर.एफ. का सदस्य 1993 में		1994 में		(C)	1995 में	(D)	1996 में
5.		न साम्यवादी दल का र 1927 में		आ 1930 में		(C)	1935 में	(D)	1942 में
6.	भारत-उ (A)	आसियान वार्षिक शिख 1995 में		लिन सबसे पह 2002 में	इले प्रार	म्भ हुआ (C)	2003 में	(D)	2004 में
7.	अमेरिक (A) (C)	र्ज 'अतिशय विशाल प्र जॉन फास्टर डलास रॉबर्ट एस. मैकनामा		की स्त्रातजी'		हेनरी वि	केसिंजर		
8.	'मुनरो' (A)	सिद्धान्त किस क्षेत्र के अफ्रीका		प्रयुक्त है ? पश्चिम एशि	या	(C)	लैटिन अमेरिका	(D)	दक्षिण प्रशान्त क्षेत्र
9.	(A) (B)	क शिखर सम्मेलन निग् जॉर्ज बुश रोनाल्ड रीगन जॉर्ज बुश (कनिष्ठ) रोनाल्ड रीगन	- - -	के बीच हुआ वी. पुतिन मिखाइल गो बोरिस येल्ती बोरिस येल्ती	र्बाचेव सिन				
10.	हाल ही (A)	में एस.सी.ओ. शिखर मास्को में		ान (2008) हु शंघाई में	आ	(C)	दुशानबे में	(D)	ताशकन्द में
11.	रूसी सं (A)	विधान के नये संशोध छ: साल	न के मुख (B)	ताबिक राष्ट्रपी चार साल	ते का व		ा कितने वर्ष किया । सात साल	गया ? (D)	आठ साल
12.	(A) (B)	क्षिण गलियारा एक ऐ रूस – चीन – भारत रूस – ईरान – भार रूस – तुर्कमेनिस्तान भारत – पाकिस्तान	1 को त को 1 – भार	रत को	है जो	जोड़ता है	5		

13.		hich of the following locations ve Russia and Georgia?	did th	ne August 2008 Conflict in the Caucasus
	(A) (C)	North Ossetia South Ossetia	(B) (D)	Chechnya Nagorno-Karabakh
14.	eleve			g that Russian Federation spreads across rect statement in the light of Russia's
	(A) (C)	Russia is a European Power	(B) (D)	Russia is an Asian Power Russia is a Central Asian Power
15.	Who (A) (C)	among the following is the first a Condolezza Rice Monica Lewinsky		can Woman Secretary of State ? Hillary Clinton Madeline Albright
16.	Chap (A) (C)	ter VIII of the UN Charter deals Peace-keeping Operations Collective Security	with (B) (D)	Human Rights Regional Arrangements
17.	Recent (A) (B) (C) (D)	nt strain in Sino-Japanese relation Protectionist trade practices of Japan's support to Taiwan Inde Attack on Japanese tourists in O Prime Minister Koizumi's visit	Japan epende China.	ence.
18.	'Zaha (A)	al' is related to the defence forces Israel (B) Egypt	s of	(C) Syria (D) Jordan
19.		authored the book entitled 'The World Order? George W. Bush	End o	f History and the Last Man' to explain the Francis Fukuyama
	(C)	Samuel P. Huntington	(D)	Barack Obama
20.		among the following opined that e, which must be crippled'? Kautilya Woodrow Wilson	(B) (D)	rnal instability is like the lurking hood of a J.F. Kennedy Nikita Khrushchev
21.	The U (A) (C)	Universal Declaration of Human 10 December 1948 24 September 1948	Rights (B) (D)	s by the United Nations was done on 24 December 1948 23 September 1946
22.	'Tin] (A) (C)	Bigha Corridor' has been a dispu India and Pakistan Canada and the USA	(B) (D)	nct between India and Bangladesh India and Bhutan
23.	'Criti (A) (C)	cal Mass' of a nation-state is a confidence Population and territory Territory and military hardward	(B)	
24.	The t (A) (C)	erm 'Embedded Journalism' can Gulf War I Arab-Israel War – 1967	ne into (B) (D)	popular usage during Gulf War II Yom Kippur War – 1973

Paper-II 4 D-9009

13.	(A)	क्त स्थानों में से कहाँ कॉकेसस में अगस्त 2 उत्तर ओसेतिया दक्षिण ओसेतिया	(B)	हुए संघर्ष में रूस और जार्जिया भिड़े ? चेचनिया नगर्नो काराबाख
14.	नीचे लि	ाखे गये चार बयान रूसी संघ के बारे में दश	. ,	के ग्यारह समय-क्षेत्र है । सही बयान का चयन रूस की
	(A)	ाक अवस्थिति को देखते हुए कीजिए : रूस एक यूरोपीय शक्ति है । रूस एक यूरेशियाई शक्ति है ।		रूस एक एशियाई शक्ति है । रूस एक मध्य एशियाई शक्ति है ।
15.	(A)	खित में से कौन अमेरिका की पहली महिला कौन्डोलीजा राइस मोनिका लेविन्सकी	(B)	री ऑफ स्टेट रही हैं ? हिलेरी क्लिन्टन मेदेलिन अलब्राइट
16.	संयुक्त (A)	राष्ट्र चार्टर का आठवाँ अध्याय सम्बन्धित है शान्ति स्थापन संक्रिया से	: (B)	मानव अधिकार से
		सामूहिक सुरक्षा से	. ,	क्षेत्रीय व्यवस्था से
17.	(A) (B) (C)	चीन-जापान सम्बन्ध में कटुता का कारण है जापान की संरक्षणवादी व्यापार नीति तायवान की आजादी को जापान का समर्थ चीन में जापानी पर्यटकों पर हमला प्रधानमंत्री कोजुमी द्वारा यासूकुनी मठ की	न	
18.		जिसके सुरक्षा सैनिकों से सम्बन्धित है : इजराइल के (B) मिस्र के		(C) सीरिया के (D) जॉर्डन के
19.	(A)	श्वव्यवस्था का विश्लेषण करने के लिये 'र्द जॉर्ज डब्ल्यू. बुश सेमुएल पी. हन्टिंगटन	एन्ड ३ (B) (D)	ऑफ हिस्ट्री एन्ड दी लास्ट मैन' किसने लिखा ? फ्रेंसिस फूकूयामा बराक ओबामा
20.	निम्नलि जरूरी है		ास्थिरत	। से फन फैलाये सर्प, जैसा खतरा है, जिसे खत्म करना
	(A)	कौटिल्य वुडरो विल्सन		जे.एफ. केनेडी निकिता ख़ुश्चेव
21.	•	राष्ट्र द्वारा मानव अधिकार की सार्वभौमिक		
	(A) (C)	10 दिसम्बर 1948 24 सितम्बर 1948		24 दिसम्बर 1948 23 सितम्बर 1946
22.	(A)	घा गलियारा' एक विवादित क्षेत्र है : भारत और पाकिस्तान के बीच कनाडा और अमेरिका के बीच	(B) (D)	
23.		ाष्ट्र-राज्य की 'क्रांतिक संहति' जिनकी मिश्र जनसंख्या और क्षेत्र क्षेत्र और सैनिक क्षमता	(B)	ाह हैं : जनसंख्या और प्राकृतिक साधन आर्थिक क्षमता और धन
24.	'संस्थित (A) (C)	न पत्रकारिता' लोक प्रयोग में आ गया गल्फ युद्ध I के दौरान । अरब-इजराइल युद्ध – 1967 के दौरान ।		गल्फ युद्ध II के दौरान । योम किप्पुर युद्ध, – 1973 के दौरान ।

25.	Who (A) (C)	propose Rajiv (Mujib-	Gandhi		SAARC ?	(B) (D)		yewardene ir Bhutto					
26.	'The (A)	UN Con 1951	ventio		ne Status o 1952	f Refug		s signed in 1 1949		1977			
27.	'One for all, all for one' is the core of (A) Collective Security (B) Collective Defence (C) Regional economic grouping (D) Military alliance Which countries constitute the 'Golden Triangle' for drug trafficking?												
28.	Whic (A) (C)	Myanr	nar, Th	nailand	the 'Gold I, Laos , China	len Triai (B) (D)	Myann	r drug traffi nar, Vietna Pakistan an	m, Laos				
29.	Boundaries and frontiers of adjacent nation-states are safe, if (A) there are open borders with unfriendly neighbours. (B) there is forcible migration. (C) there is free trade on the borders. (D) there are no border disputes and inimical postures.												
30.	Reas	on (R) e context (A) is Both a Both a	thr: Be tof about correct are correct are not one of the correct are not on	cough is cause ove, id but (Hect.	its strategic of expand entify the R) is false.	c build-uing strat	ip in M egic int			ASEAN States			
31.	Reas	e context Both ((A) is (A) is	: Th gi t of abo A) and correct correct	ere is ven ris ove, id (R) and but (I but (I		interfer c violend correct of the compl	ences i ce in Af code :	n African rica.		old War period.			
32.		ed. Give List-I Rwanda Chad Lesotho Ethiopi	your a (1) (2) (3) (4)	nswer) So) N) Co) Ea	choosing List-II buth Africa orth East Africa (d)	correct o a Africa		egions List	-II in w	which they are			
	(A)	(1)	(b) (2)	(c) (3)	(4)								
	(B)	(4)	(2)	(4)	(1)								
	(C)	(3)	(4)	(2)	(3)								
	(D)	(4)	(3)	(1)	(2)								

25.	सार्क निर्माण का विचार किसका था ? (A) राजीव गाँधी (B) जे.आर. जयवर्धन (C) मुजीबुर रहमान (D) बेनजीर भुट्टो
26.	'शरणार्थियों के बारे में संयुक्त राष्ट्र कन्वेन्सन' पर कब हस्ताक्षर हुआ ? (A) 1951 (B) 1952 (C) 1949 (D) 1977
27.	'एक सबके लिये और सब एक के लिये' मुख्य आधार है (A) सामूहिक सुरक्षा (B) सामूहिक रक्षा (C) सामूहिक आर्थिक दल (D) सैन्य संधि
28.	कौन-कौन से देश 'गोल्डेन ट्रायंगल' के रूप में मादक द्रव्य व्यापार से सम्बन्धित हैं ? (A) म्याँमार, थाईलैंड, लाओस। (B) म्याँमार, विएतनाम, लाओस। (C) इन्डोनेशिया, विएतनाम, चीन। (D) भारत, पाकिस्तान, ईरान।
29.	संलग्न राष्ट्र-राज्यों की सीमायें एवं सीमांत क्षेत्र सुरक्षित हैं, यदि (A) खुली सीमा और गैर-दोस्ताना पड़ोसी हों । (B) जबरन पलायन हो । (C) सीमापार मुक्त व्यापार हो । (D) सीमा क्षेत्रीय विवाद और शत्रुतापूर्ण रूख न हों ।
30.	कथन (A) : चीनी लोकतान्त्रिक गणराज्य म्याँमार में अपने सामरिक तैयारी से आसियान देशों के लिये सुरक्षा का डर पैदा करता है । तर्क (R) : कारण चीन का सामरिक हित बढ़ा है । उपर्युक्त के संदर्भ में सही कूट की पहचान कीजिए : (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है । (B) दोनों सही हैं । (C) दोनों सही नहीं हैं । (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
31.	कथन (A): अफ्रीका ने जातीय हिंसा का भड़काव द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद देखा है। तर्क (R): अफ्रीकी महादेश में बाहरी हस्तक्षेप है जिसके कारण जातीय हिंसा बढ़ी है। उपर्युक्त के संदर्भ में सही कूट की पहचान कीजिए: (A) दोनों (A) और (R) सही हैं। (B) (A) सही है, लेकिन (R) की पूरी व्याख्या नहीं है। (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है। (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
32.	स्थलावरुद्ध देश लिस्ट-I को क्षेत्र लिस्ट-II जहाँ वे अवस्थित हैं, से सुमेल करें । कोड से सही जवाब का चयन
	करें। लिस्ट-I लिस्ट-II
	(a) रुआन्डा (1) दक्षिण अफ्रीका
	(b) चाड (2) उत्तर-पूर्व अफ्रीका
	(c) लेसोथो (3) मध्य अफ्रीका
	(d) इथियोपिया (4) पूर्वी अफ्रीका
	कोड :
	(a) (b) (c) (d)
	(A) (1) (2) (3) (4)
	(B) (4) (2) (4) (1)
	(C) (3) (4) (2) (3)
	(D) (4) (3) (1) (2)

33.	Asse	ertion (A	A) : So	outh A	frica	got rid	of apart	heid ir	n 1992.				
		son (R)	: A	parthei	d s	ystem	_		nsustaina	ble	due	to	changed
	In th	e contex					orrect co	de ·					
	(A)		(A) and				once ee	ouc.					
	(A) (B)		` '	` '			mplete e	vnlono	tion				
	` ′						inpicie e	хріана	ition.				
	(C)		s false b										
	(D)	(A) 18	correc	t but (I	X) 18 1	iaise.							
34.		ch the fo		g even	ts (L	ist-I) v	with the	year o	of happen	ing (List-I	I) by	choosing
		L	ist-I					List-Il	I				
	(a)	Manch	nester C	Congres	SS		(1)	1910)				
	(b)		of Sou	_			(2)	1945	5				
	(c)	Lusak	a Non-a	aligned	Con	ferenc		1963	3				
	(d)		isation	_			(4)	1969					
	Cod	_				,	. ,						
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(A)	(1)	(2)	(3)	(4)								
	(B)	(2)	(1)	(4)	(3)								
	(C)	(3)	(3)	(2)	(2)								
	(D)	(4)	(4)	(1)	(1)								
35.				_			_		-	as pe	r code	give	n below:
	(a)		hilippin	ies	(1)		ndar Seri	i Begav	wan				
	(b)	Laos			(2)		entiane	_					
	(c)	Brune			(3)		nom Pen	h					
	(d)	Camb	odia		(4)	Ma	nila						
	Cod												
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(A)	(1)	(2)	(3)	(4)								
	(B)	(3)	(2)	(4)	(1)								
	(C)	(2)	(3)	(1)	(4)								
	(D)	(1)	(4)	(3)	(2)								
36.	Mate	ch the A	uthors	with th	eir B	ooks t	y choosi	ing the	correct of	code	:		
	(a)		Kissin			(1)	•	_	ng Nation				
	(b)	•	el Hunt	_		(2)			ons and		ign Po	licv	
	(c)		Morgen			(3)	Who w				8)	
	(d)		ossony			(4)	Internat		Polit	ics	Be	twee	n
	(u)	5.1.1	ossony			(.)			nd Dictate				
	Cod	es:						J			1		
		(a)	(b)	(c)	(d)								
	(A)	(3)	(1)	(2)	(4)								
	(B)	(2)	(3)	(1)	(4)								
	(C)	(4)	(3)	(1)	(2)								
	(D)	(1)	(3)	(4)	(2)								
Paper	·-II						8						D-9009

33.	कथन	(A):	दक्षिण अ	फ्रीका मे	ां रंगभेव	; की नी	ति 1992 मे	ां खत्म हु	रुई ।	
	तर्क (R) :	रंगभेद ळ	गवस्था व	हो बना	ये रखन	। मुश्किल ह	ो गया, व	क्योंकि अन्तर्राष्ट्रीय माहौल बदल गये ।	
	उपर्युव	त्त के संदभ	र्म में, सही	कूट की	पहचान	ा कीजि	ए :			
	(A)	दोनों (४	A) और (R) सही	हैं।					
	(B)	(A) स	ही है, लेवि	कन (R)	सम्पूर	र्वाख	ग्रा नहीं है ।			
	(C)		लत है, ले							
	(D)	(A) स	ही है, लेवि	कन (R)	गलत	है ।				
24	۵		~~~~ C	T)			· 	TI	D -> C	_
34.				ત્રસ્ટ-1)	का धा	टत हान	ା	ાભસ્ટ-II	I) से मिलान करें और सही कोड का चय	ᅱ
	करत	हुए जवाब		T			٠		T	
	(-)	} }	लिस्ट-	I				लिस्ट-I]		
	(a)	मेनचेस्ट					(1)	1910		
	(b)		मफ्रीका क				(2)	1945		
	(c)		गुटनिरपेक <u>्ष</u>		न		(3)	1963		
	(d)	अफ्राका	एकता सं	ਾ ਠਜ			(4)	1969	,	
	कूट:	()	4.)	()	(1)					
	(1)	(a)	(b)	(c)	(d)					
	(A) (B)	(1) (2)	(2) (1)	(3) (4)	(4) (3)					
	(C)	(3)	(3)	(2)	(2)					
	(D)	(4)	(4)	(1)	(1)					
35.	निम्नरि	लेखित तार्रि	लकाओं व	क्रो सुमेरि	नत करें	:				
	(a)	फिलीपीन	र स		(1)	बन्द	र सेरी बेगा	वान		
	(b)	लाओस			(2)	विये	नशियेन			
	(c)	ब्रुनाइ			(3)	नोम	पेन्ह			
	(d)	कम्बोडि	या		(4)	मनी	ला			
	कूट :									
	(4)	(a)	(b)	(c)	(d)					
	(A)	(1)	(2)	(3)	(4)					
	(B) (C)	(3) (2)	(2) (3)	(4) (1)	(1) (4)					
	(D)	(1)	(4)	(3)	(2)					
36.	सही व	हट का चय	न करके.	निम्नलि	खित ले	भेखकों व	क्रो उनके प	स्तक से	मेल करायें :	
				Ī				•		
							C/		,	
							•		ाटिक्स बिटविन डिमोक्रेसी और	
	()	,				()	डिक्टेटरि			
	कूट:									
		(a)	(b)	(c)	(d)					
	(D)									
36.	सही वृ (a) (b) (c) (d) कूट: (A) (B) (C)	हूट का चय हेनरी कि सेमुअल हाँस मार्गे एस.टी. प	न करके, सिन्जर हन्टिंगटन न्थाउ पोसोनी	निम्नल <u>ि</u>	खित ले	(1) (2) (3) (4)	पोलिटिक्स न्यूक्लियर हू वी आर इन्टरनेशन	न एमोंग वेपन्स ए ? ाल पोलि	मेल करायें : नेसन्स । एन्ड फोरेन पोलिसी । गटिक्स बिटविन डिमोक्रेसी और	

37.	Mate	h the fol	lowing	from	one I i	ist-I to another List-II by using the code given below:
31.	wiate	List.	_	110111	OHC LI	List-II
	(0)				(1)	
	(a)	Morge			(1)	Systems Theory
	(b)	David 1			(2)	Classical Theory
	(c)	Hedley			(3)	Realist Theory
	(d)	Mortan	i Kapiai	1	(4)	Input-Output Analysis
	Code		<i>a</i> >		<i>(</i> 1)	
		(a)	(b)	(c)	(d)	
	(A)	(2)	(3)	(1)	(4)	
	(B)	(3)	(4)	(2)	(1)	
	(C)	(4)	(2)	(1)	(3)	
	(D)	(3)	(1)	(4)	(2)	
38.				coop	eratio	n arrangements (List-I) with regions (List-II) by using
	the c	ode belo				***
		List-l			` ~	List-II
	(a)	ECOW		(1	/	entral Eurasia
	(b)	COME	SA	(2	/	outhern Africa
	(c)	SCO		(3	/	Vest Africa
	(d)	SADC		(4	·) E	astern and Southern Africa
	Code		<i>a</i> >		<i>(</i> 1)	
		(a)	(b)	(c)	(d)	
	(A)	(1)	(2)	(3)	(4)	
	(B)	(2)	(3)	(2)	(1)	
	(C)	(3)	(4)	(1)	(2)	
	(D)	(4)	(1)	(4)	(3)	
39.		n below on (R):	are tv	vo sta	atemer	nts, one labelled as Assertion (A) and the other as
	Asse	rtion (A	to		annot	nal situation and the fundamental causes, which lead be altered by mere intervention in the field of military
	Reas	son (R)				he causes of war in a general sense.
		` '				e following codes is correct?
	Code		it, WIIIC	11 0110	or the	Tonowing codes is correct.
	(A)		(A) and	(R) a	re cori	rect
	(B)		correct,			
	(C)		false, (1			•
	(D)	` '	(A) and			e.
40.	Write	e the cor	rect ord	er of	events	s, in which they took place. Use the code given below:
	(i)		gainst t			· · ·
	(ii)					security and cooperation in Europe.
	(iii)		JS Nuc			
	(iv)	Gulf V	War II			
	Code	es:				
	(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)	
	(B)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)	
	(C)	(ii)	(ii)	(iv)	(iii)	
		, ,				
	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)	

	0 1 0	` `	,	,	,	
37.	नाच ाद			ग करत	हुए, नि	म्नलिखित लिस्ट-I का लिस्ट-II से मेल करायें :
	(-)	लिस्ट			(1)	लिस्ट-II
	(a)	मार्गेन्थाउ			(1)	व्यवस्थापरक सिद्धान्त
	(b)	डेविड इ	स्टन ज्य		(2)	परम्परागत सिद्धान्त
		हेडली बु			. ,	यथार्थवादी सिद्धान्त
	(d)	मोर्टन क	ાપ્લાન		(4)	इनपुट-आउटपुट व्याख्या
	कूट :	(a)	(b)	(a)	(4)	
	(A)	(a)	(b)	(c)	(d) (4)	
	(B)	(2) (3)	(3) (4)	(1) (2)	(1)	
	(C)	(4)	(2)	(1)	(3)	
	(D)	(3)	(1)	(4)	(2)	
38.	नीचे वि	इये गये क	ट का प्र	योग कर	के क्षेत्र	ोय सहयोग संगठनों (लिस्ट-I) को उनके क्षेत्र (लिस्ट-II) से सुमेलित
	कीजिए	-			, , ,	
	नगाना	लिस्ट-	J			लिस्ट-II
	(a)		• 'डब्ल्यू ए	एस	(1)	```
	(b)	कोमेसा	· · · ·	• • •	(2)	दक्षिण अफ्रीका
		एस सी उ	ओ		(3)	
	(d)	एस ए र्ड			(4)	पूर्वी और दक्षिण अफ्रीका
	कूट:					
		(a)	(b)	(c)	(d)	
	(A)	(1)	(2)	(3)	(4)	
	(B)	(2)	(3)	(2)	(1)	
	(C)	(3)	(4)	(1)	(2)	
	(D)	(4)	(1)	(4)	(3)	
39.	नीचे ट) 2011 2	िक्कावित्व विकास	हैं चित्र	में मद्भ ह	कथन है (A) और दूसरा तर्क (R) है :
39.						र मौलिक कारण जो युद्ध के तरफ ले जाता है, उसे केवल सैनिक
	4,4-1	(A) •	अस्तरायुद्र हस्तक्षेप र	वि खत्मः पे खत्मः	खा जा नहीं किर	या जा सकता है ।
	तर्क (ही युद्ध का कारण नहीं है ।
	इसके र	सन्दर्भ में f	नन्मांकित	ा में से व	हौन सा	कोड सही है ?
		दोनों (४				
	(B)		हीं है और			
		(A) स				
	(D)	दोनों (४	A) और ((R) गल	त हैं।	
4.0	-0.7.0				· · · ·	
40.						ाखित घटनाओं के सही क्रम को प्रस्तुत कीजिए :
	(i)		भमेरिका व			2-) \ C \ O \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \
	(ii)					लिये हेलिसिकी सम्मेलन ।
	(iii)	_	अमरीकी :	नााभका	य समझ	ाता ।
	(iv)	खाड़ा य	ुद्ध II ।			
	कूट:					
	(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)	
	(B)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)	
	(C)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)	
	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)	

4.4						
41.	Mato			g on the	e bas	is of Table-I and Table-II. Use the code given below:
		Tabl (Missi				Table-II (Country)
	(1)	Brahm		(a)		USSR
	(2)	Shahe		(b)		USA
	(3)	MX	.	(c)	,	India
	(4)	SS-20		(d)		Pakistan
	Cod	es:			,	
		(a)	(b)	(c)	(d)	
	(A)	(1)	(2)	(3)	(4)	
	(B)	(4)	(3)	(1)	(2)	
	(C)	(2)	(3)	(4)	(1)	
	(D)	(3)	(4)	(2)	(1)	
42.	Iden	tify the	sequenc	e of th	e fol	lowing:
	Use	the code	given	below	:	
	(i)	CTB				
	(ii)					he NPT
	(iii)					es for Interim Government in Palestine.
	(iv) Cod		reaty c	etweer	i the	USA and the USSR.
	(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)	
	(B)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)	
	(C)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)	
	(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)	
42	3.6	1 1 0			G	
43.	belo		ecretar	ies of	State	e with the Presidents of America. Use the code given
	(a)		d Reaga	ın (1	l)	Colin Powell
	(b)		e Bush		/	Hanry Kissenger
	(c)	Bill C				James Baker
	(d)	Richar	d Nixo	n (4	1)	Madeline Albright
	Code	es:				
		(a)	(b)	(c)	(d)	
	(A)	(3)	(2)	(1)	(4)	
	(B)	(4)	(3)	(2)	(1)	
	(C) (D)	(3) (2)	(1) (4)	(4) (3)	(2) (1)	
	(D)	(2)	(4)	(3)	(1)	
44.	Arra	nge the	follow	ving c	once	pts in the chronological order in which they were
					ver b	by using the code below:
	(i)		an unity		_	
	(ii)				con	omic Order
	(iii)		Africani			dant African States
	(iv) Cod		erences	or mae	epen	dent African States.
	(A)	es : (i)	(ii)	(iii)	(iv)	
	(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(ii)	
	(C)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)	
	(D)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)	
	. /	. /	` ′	. /	. /	

41.	निम्नलिखित तालिका-I को तालिका-II से सुमेलित कीजिए :				
	तालिका-I			तालिका-II	
	(मिसाइल)			(देश)	
	(1)	ब्रह्मोस	(a)	रूस	
	(2)	शाहीन	(b)	अमेरिका	
	(3)	एम. एक्स	(c)	भारत	
	(4) एस एस-20		(d)	पाकिस्तान	
	कूट :				
	(1)	a b		d	
	(A) (B)	(1) (2) (4) (3)		4)	
	(B)	(2) (3)		2) (1)	
	(D)	(3) (4)		1)	
42.	नीचे वि	नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए और निम्नलिखित को क्रमबद्ध कीजिए :			
	(i)				
	(ii)			जलीन विस्तार ।	
(iii) फिलीस्तीन में अन्तरिम सरकार गठन के सिद्धान्त					
	(iv) अमेरिका और रूस के बीच आई. एन. एफ. संधि ।			आई. एन. एफ. संधि ।	
	कूट:				
	(A)	(i) (ii)		iv)	
	(B)	(ii) (iii)		(i) ;;)	
	(C) (D)	(iii) (iv) (iv) (iii)		ii) (i)	
43.	अमेरिकी राष्ट्रपतियों को उनके अपने सेक्रेटरी ऑफ स्टेट से सुमेलित कीजिए । नीचे दिये गये कू				
70.	कीजिए:				
	(a)	्र. रोनाल्ड रीगन	(1)	कोलिन पोवेल	
	(b)	जॉर्ज बुश	(2)		
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		(3)		
	(d)	रिचार्ड निक्सन	(4)	मेदेलिन अलब्राइट	
	कूट:		()		
	<i>c</i>	(a) (b)	(c) (d	(d)	
	(A)	$(3) \qquad (2)$		(4)	
	(B) (C)	(4) (3) (3) (1)	(2) (1) (2) (4) (2)	1)	
	(D)	(2) (4)		(1)	
44.				वत विचारों को क्रमबद्ध कीजिए :	
	(i)		अफ्रीकी संघ।		
	(ii) नयी अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था ।				
	(iii) अखिल-अफ्रीकावाद ।				
	(iv) स्वतंत्र अफ्रीकी देशों का सम्मेलन ।				
	कृट:				
	(A)	(i) (ii)		iv)	
	(B)	(iii) (iv)		ii)	
	(C) (D)	(ii) (iii) (iv) (i)		iv) ii)	
		(11)	(111) (1	** /	

- **45. Assertion** (A): China is now deeply interested in West Asia because of its growing energy needs.
 - Reason (R) : To keep control over its Muslim population in Xinjiang Province, China is forging closer links with West Asian countries.

Codes:

(A) Both (A) and (R) are true.
(B) Both (A) and (R) are false.
(C) (R) is true, but (A) is false
(D) (A) is true, but (R) is false.

Go through the following passage and answer questions **46** to **50** as you understand correctly from the passage :

On etymological grounds, our current use of the word 'colony' is not entirely correct. In the original Greek sense, a colony was an independent city founded by emigrants, and several such colonies were established by Greeks in the Mediterranean basin. Later, when Rome became a great power, she also established colonies in various parts of her empire within and outside the Mediterranean basin. Unlike the Greek ones, the Roman colonies consisted of settlements made up usually of veterans in conquered territory acting as a garrison. When, many centuries later, Britain and other European nations began to establish colonies in America and elsewhere, they were essentially settlements in the Greek sense, inasmuch as they represented transplantations of people from the mother country to distant places.

But apart from these genuine colonies, many European nations established themselves in a number of tropical countries all around the world not with a view to settlement but with a view to trade and economic exploitation. Quite contrary to the original meaning of the term, such outposts of empire were also described as colonies, and indeed it is in this sense that the word 'colony' is now most commonly used and understood.

Altogether, three different types of colonies are now generally distinguished: colonies of settlement, colonies of exploitation, and strategic colonies. In colonies of settlement the population consists predominantly of people from the mother country, while in colonies of exploitation the bulk of the population are indigenous to the colony itself, although political control is in the hands of aliens. In such circumstances it is hardly appropriate to describe the controlling power as the mother country, and the term 'metropolitan country' which has gained currency in recent years is much more suitable. Strategic colonies are strictly speaking places like Gibraltar, Aden, Hong Kong and Guam, whose principal value to the metropolitan country in control lies in their strategic location.

46. The core message contained in the passage is Evolution of the concept of colony. (A) Distinction between ancient and medieval colonies. (B) Different purposes of establishing colonies. (C) (D) Patterns of colonial domination. 47. Who among the following inhabited colonies established by Greeks? (A) Migrants Garrison veterans (B) (C) Transplanted population from another country (D) Local population 48. On the basis of the above passage, how many types of colonies could you identify? (A) Three (B) Two (C) Five (D) One 49. What values do strategic colonies have for a controlling power? Economic value Political value (A) (B) Strategic value (C) (D) Demographic value 50. What is the distinguishing mark of colony for settlement? Indigenous population (A) (B) Refugees (C) Transplantation of people from mother to distant people. (D) Migrants

45. कथन (A) : चीन की पश्चिम एशिया में अभिरूचि बढ़ी है क्योंकि ऊर्जा की जरूरत बढ़ गयी है । तर्क (R) : जिनजियाँग में मुसलमान जनसमुदाय पर नियंत्रण रखने के लिये चीन पश्चिम एशिया से सम्बन्ध बढ़ा रहा है ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं। (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (R) सही है, लेकिन (A) गलत है। (D) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।

निम्नलिखित अवतरण को पढकर प्रश्न 46 से 50 तक के प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

व्युत्पत्ति के आधार पर, 'कॉलोनी' शब्द का वर्तमान प्रयोग बिल्कुल ठीक नहीं है । मूल ग्रीक अर्थ में कॉलोनी प्रवासियों द्वारा स्थापित स्वतंत्र शहर था, और भूमध्य सागर बेसिन में ग्रीक लोगों द्वारा स्थापित की गयी ऐसी बहुत सी कॉलोनियाँ थीं । बाद में जब रोम एक बड़ी शिक्त बना तो उन्होंने भूमध्य सागर बेसिन के बाहर तथा अपने साम्राज्य के बहुत से आन्तरिक भागों में भी कॉलोनियाँ स्थापित कीं । विजित क्षेत्रों में ग्रीक लोगों से भिन्न सैनिक के रूप में कार्य करने वाले प्राय: भूतपूर्व सेनानी लोगों की बस्तियाँ थीं । अनेक शताब्दियों के बाद जब इंगलैन्ड और अन्य यूरोपीय देशों ने अमेरिका तथा अन्य जगहों में कॉलोनियाँ स्थापित करना शुरू किया, वे बस्तियाँ वस्तुत: ग्रीक आधार पर थीं । वे लोगों की अपने मातृदेशों से दुरवर्ती स्थान में स्थापित होने का प्रतिनिधित्व करती थीं ।

परन्तु इन विशुद्ध कॉलोनियों से अलग, कई यूरोपीय लोग आवास की दृष्टि से नहीं, बल्कि व्यापार और आर्थिक शोषण की दृष्टि से विश्व के उष्णकिटबंधीय देशों में चारों तरफ बस गये । इसके बिल्कुल विपरीत, यिंद मूल शब्द को देखें तो साम्राज्य के इस प्रकार की चौकियों को भी कॉलोनी माना गया तथा वास्तव में इसी अर्थ में 'कॉलोनी' अब प्राय: प्रयोग में आ रहा है तथा इसी रूप में समझा जा रहा है ।

पूर्णरूपेण अब प्राय: तीन प्रकार के उपनिवेशों में भेद किये जाते हैं । आवासीय उपनिवेश, शोषण के उपनिवेश तथा सामिरक महत्त्व के उपनिवेश । आवासीय उपनिवेशों में आबादी मुख्य रूप से मातृभूमि के लोगों की होती थी, जबिक शोषण के उपनिवेशों में आबादी अधिकांशत: स्थानीय निवासियों की हो होती थी, और राजनीतिक नियंत्रण विदेशियों के हाथ में होता था । इन परिस्थितियों में नियंत्रित करनेवाली सत्ता को मातृदेश के रूप में अंगीकार करना मुश्किल है और उसे 'महानगरीय देश' जो बोलचाल में इन वर्षों में बहुधा प्रयोग होता है, अधिक उपयुक्त है । सामिरक उपनिवेशों में जिब्राल्टर, एडन, हांगकांग तथा गुआम जैसे स्थान आते हैं, जिनका प्रमुख महत्त्व नियंत्रणकारी महानगरीय देश के लिये उनकी सामिरक अवस्थिति के कारण है ।

- 46. इस अवतरण का मूल संदेश है
 - (A) उपनिवेश की अवधारणा की व्युत्पत्ति ।
 - (B) प्राचीन एवं मध्यकालीन उपनिवेशों में विभेद ।
 - (C) उपनिवेशों की स्थापना के विभिन्न उद्देश्य ।
 - (D) औपनिवेशिक प्रभुत्व का प्रारूप ।
- **47.** निम्नांकित में से कौन ग्रीस के द्वारा स्थापित उपनिवेशों के निवासी थे ?
 - (A) प्रवासीजन ।
 - (B) गढ सेनानी ।
 - (C) अपने देशों से स्थानान्तरित लोगों की आबादी ।
 - (D) स्थानीय जनसम्दाय ।
- 48. उपर्युक्त अवतरण के आधार पर, आप कितने प्रकार के उपनिवेशों की पहचान करते हैं ?
 - (A) तीन
- (B) दो
- (C) पाँच
- (D) एक
- 49. नियंत्रणकारी सत्ता के लिये सामरिक उपनिवेशों का क्या महत्त्व है ?
 - (A) आर्थिक महत्त्व ।

(B) राजनैतिक महत्त्व ।

(C) सामरिक महत्त्व

- (D) जनसांख्यिकीय महत्त्व ।
- 50. वास के लिये उपनिवेश की विशिष्ट पहचान क्या है ?
 - (A) देशी जनसंख्या ।
 - (B) शरणार्थी ।
 - (C) अपने मातृ देश से स्थानान्तरित लोगों की आबादी ।
 - (D) प्रवासी

Space For Rough Work